

روزنامه یومیه عصر
سابقه امتیاز و مدیر: ع. مسعودی
اناره: ۴۴۴
نمره تفنن: اطاق مدیر ۳۸۸

قیمت اشتراك
یکساله ششماهه
تهران و ولایات ۱۰۰ ریال
ممالک خارجه ۱۵۰ ریال ۸۰ ریال

اطلاعات

قیمت اعلانات
صفحه اول
سطری ۳ ریال

محل اداره
چهار راه وزارت جنگ - عمارت انتخابیه
عنوان تلگرافی: طهران - اطلاعات
کلیه مراسلات بنویسند و روزنامه فرستاده شود
مقالات و لوايح وارده مسترد می شود

مطبوعات انگلیس و نفت جنوب

الفای امتیاز داری و نفت جنوب موضوع نکات متوالی جراید انگلستان قرار گرفته و هر کدام از جراید مزبور قضیه را بشکلی طرح نموده و در اطراف آن اظهار عقیده مینمایند. بعضی از جراید بی طرفانه و بدون اعمال غرض در این موضوع وارد شده و بحث میکنند و برخی دیگر تبلیغات سوء نسبت به ایران نموده و مطالب خود را آمیخته به غرض انتشار میدهند که ذیلا بطرف مندرجات مزبور مبادرت میشود:

از روزنامه نیواستا زم:

این روزنامه که از جمله روزنامه های مهم انگلستان میباشد در موضوع نفت چنین اظهار عقیده نموده است: دولت بریتانیا بر طبق اصول مسأله امیرالایزیم اقتصادی بدون فوت وقت بیکس و مساعدت کبیانی نفت انگلیس و ایران نتوانسته است وعلاوه بر این چون دولت بریتانیا قسمت اعظم سهام این شرکت را نیز دارا میباشد از تقطع نظر منافع خود مجبور بوده است که در این اختلاف مذاخله نماید، کبیانی نفت الفای امتیاز را غیر قانونی تشخیص داده است زیرا که در اصل امتیاز نامه مجوزی برای این کار موجود نیست. ولی در این قضیه جنبه حقوقی را نباید در نظر بگیریم زیرا که معلوم نیست برای پیشرفت مقصد نامفید واقع بشود.
همه کس میداند که سببه دولت ایران درسال گذشته بطرز ناگهانی تزلزل نموده و از اینرو دولت ایران مصمم شده است که این قرار داد را اصلاح نماید تمجیبی ندارد که یک دولت ناسیونالیست در ایران امروزه بخواهد یک قراردادی که دسی سال قبل در تحت شرایط غیر مرضیه داده شده است اصلاح نماید. مصلحت در این است که دولت انگلیس و کبیانی بجهت دولت ایران برای عقد قرارداد جدیدی گوش فرا داده و بوضع مبادله یادداشتهای رسمی و متعاقبات حقوقی قضیه را باین نحو اصلاح نمایند.

از روزنامه تایمز لندن

مورخه ۱۶ دسامبر ۱۹۳۲
روزنامه تایمز درین شماره خطی که آقای فروغی وزیر امور خارجه در مجلس ایراد نموده بودند عیناً درج نموده و در ذیل آن علاوه می کند:
از خلق مزبور چنین برمی آید که روح مسالمت آمیزی نسبت باین اختلاف در مقامات مربوطه ایرانی پیدا شده است.

از روزنامه اوینیگ اساتلندارد

در روزنامه فوق الذکر دو خبر درج شده یکی راجع بامدن سر جان کمن رئیس کبیانی نفت ایران و دیگری راجع به شوالی است که یکی از نمایندگان پارلمان انگلیس راجع به قوای هوایی انگلیس در عراق نموده است مبنی بر اینکه برای حفظ یا کک کبیانی در صورت هجومی از خارج مکنی خواهد بود یا نه ولی چونگی جواب درج نشده است اما خبر راجع به سر جان کمن از طرف اتحادیه مطبوعات انگلیس داده شده است و حاکی است از اینکه سر جان کمن اظهار امیدواری نموده است که این امر به طور دوستانه حل خواهد شد و بلاوه مشارالیه اعتراف نموده است که دولت ایران در تحت نفوذ روسیه این اقدام را نموده است و گمان نمی کند که دولت ایران بخواهد ما را با یک ضربه قلم و در تحت نفوذ روسیه از ایران خارج نماید.
بلاوه سر جان کمن اظهار داشته است که در موقع اناء امتیاز نامه داری در کالیفرنیا بودم و کارهایی که در آنجا صورت دادم با منافع ایران ارتباط تاملی دارد.

از روزنامه سانلی تایمز

مورخه ۱۱ دسامبر
این روزنامه بحق بودن دولت ایران را در تقاضای اصلاح امتیاز نامه داری تصدیق می نماید و از طرفی هم بدولت بریتانیا توصیه می نماید که اصلاح طرق انعقاد یک قرار داد جدیدی است که مرضی الظرفین بوده باشد ولی اظهار می دارد که باید امیدوار باشیم ایران مسترد و جشن های عمومی در طهران ناشی از یک روح ناسیونالیزم افراطی نشده باشد که منقذ و استقلال دولت ایران را تحت الشعاع این احساسات قرار دهد.

از منچستر گاردین

مورخه ۱۵ دسامبر
راجح به یادداشت دوم دولت ایران اظهار می دارد بطوری که از این یادداشت مستفاد میشود دولت ایران هم دلائل قوی برای اثبات حقانیت خود در دست دارد و در عین اینکه از تادیبه غرامات برای خسارات احتمالی به کبیانی استنکاف ننموده اند معیناً برای حمایت کبیانی و مؤسسات آن حاضر میباشند.
دولت ایران مقصودی بجز اصلاح قرار داد سابق ندارد و اگر دولت انگلیس هم فی الواقع در اظهارات خود صمیمی می باشد و بخواهد منافع و علائق کبیانی را حفظ نماید پس چرا وارد مذاکره نمیشود و بدون شک نتیجه چنین روح مسالمت آمیزی بنفع طرفین خواهد بود.

روزنامه آیزور

مورخه ۱۱ دسامبر
روزنامه آیزور در این شماره خود مقاله ای بلام سر آرنولد ویلسن معروف درج نموده است که حاوی نکات مهمی می باشد.
ابتداء شرح قضیه و یادداشت های مبادله شده بین دولت ایران و انگلستان را ذکر مینماید و در قسمت آخر مقاله خود بدولت ایران توصیه می نماید که:

اگر دولت ایران اعلامیه خود را که بوسیله آن امتیاز داری را لغو نموده است مسترد بدارد هیچ گونه لطمه ای به بریتانیا وارد نخواهد شد و بعضی اینکه اعلامیه خود را مسترد نمود کبیانی بدون شک حاضر خواهد بود که قرارداد جدیدی که مبتنی بر روی اصول صحیح و عادلانه باشد با دولت ایران منعقد نماید.

نکته دومی که درین مقاله ذکر شده است راجع به «تهدات و مسئولیت های دول ضعیف میباشند. سر آرنولد ویلسن اظهار می دارد که در این ایام راجح به حقوق ملل کوچک در همه جا سخن هائی گفته میشود ولی تا بحال کسی بدین نکته پی نبرده است که دول ضعیف در مقابل این حقوق تهداتی نیز دارند که باید در مقابل دول معظمه انجام دهند.

مثلا اگر ملت کوچکی منافع تروت تحت الارضی در خاک خود داشته باشد و اجازه ندهد که دول دیگر از این منافع استفاده نمایند و با اینکه قیمت گزافی برای این تروت خود بخواهد این ملت کوچکی نسبت به تمدن و صلح عمومی متجاوز شناخته میشود زیرا که از منافع خرد داده و بهره های طبیعی خود استفاده مشروع را نتوانده است.

این مسئله را باید در مورد ایران و بخصوص در مورد شکایات دولت ایران از فشار و تهدیات سیاسی دولت بریتانیا در نظر داشته باشیم نکته سومی که سر آرنولد ویلسن بذكر آن مبادرت نموده است این است که دولت ایران موقعیت فعلی خود را که از هر حیث رو بترقی و تعالی میباشد مروه به عیایات کبیانی نفت باید پنداند. اگر مؤسسات کبیانی و صرف سرمایه های هنگفت کبیانی در ایران نبود امروزه برای ایران ممکن نیست که در بحران فعلی عالمگیر بتواند اوضاع اقتصادی خود را باین اعتدال و آرامش نگاه بدارد.

این عقیده است که مسترد آرنولد ویلسن در باب نفت جنوب ایران داشته و بدیهی است عقیده ایشان با عمل و فکر ما که تامین حقوق ملی و حفظ مصالح مملکتی است خیلی فرق دارد

اصلاحات اجتماعی در مصر

رپورت هیئت اعزامی مؤسسه بین المللی مشاغل

مؤسسه بین المللی مشاغل یکی از مؤسسات مهم جامعه مال در ژنو میباشد مؤسسه مزبوره که موظف بمطالعه در اوضاع و احوال کارگران صنعتی و تجارتی و تحسین و بهبودی آنها میباشد کاملاً عملیاتیست مورد توجه دول اروپا بوده و علاوه هر گونه اطلاعات و مساعدت های فکری هم که از مؤسسه مزبور خواسته شود، در دادن و همراهی فکر کردن مضایقه و خود داری ندارند، و اغلب از دول عضو جامعه مال در این مؤسسه ومقررات و نظامات آن شرکت دارند.

دولت مصر در سپتامبر ۱۹۳۱ از مؤسسه مزبور تقاضا نمود که هیئتی برای مطالعه اوضاع و احوال اجتماعی کارگران مصر بجاورد اعزام نمایند مؤسسه مذکور با آنکه دولت مصر عضو جامعه مال نمیشد این دعوت را پذیرفته و هیئتی تحت ریاست مسیو هاردلایتر معاون مدیر مؤسسه مزبور رابصر اعزام و، هیئت مزبور در کلیه مؤسسات صنعتی و تجارتی مطالعات کافی نموده و رپورت جامعی از مطالعات خود تهیه و تنظیم و سه زبان فرانسه، انگلیسی و عربی نشر دادند، خلاصه پیشنهاداتی که هیئت مزبور برای بهبودی اوضاع اجتماعی و کارگران صنعتی و تجارتی نموده اند خالی از فایده ندیدیم که ترجمه و بنظر خوانندگان برسانیم:

۱- قسمت اول در باب بکار گماشتن اطفال خورد سال است، در این باب پیشنهاد میکنند: باید از اطفالی که سن آنها کمتر از دوازده سال است جلوگیری شود اطفال بین سن نه و دوازده سالگی، در صورتیکه تعلیمات اجباری در مملکت نباشد باید بکارهای گماشته شوند که حرفه ویسئه بیاموزند. بعد از پنجساعت کار متوالی باید مدتی معین برای نفس معین شود. جلوگیری از کار کردن آنها در صنایعی که خطرناک باشد.

۲- کار کردن زنان: بطور خلاصه از کار کردن آنها در شب باید جلوگیری کرد در هفته یکروز راحت داشته باشند، ساعات کار درایام هفته در کارخانجات از ۷ ساعت تجاوز نکند، به انجمن های بانوی و شوراهای محلی باید اختیار داده شود که مقرراتی مخصوص جهت تنبیه ساعات کار در تجارتخانه ها وضع نمایند، و این موضوع البته پس از مطالعات لازم باید انجام شود.

۳- غرامت صدمات: کارفرما باید مسئول نموده که در مقابل صدمه که کارگر در حین کار در کارخانه یا تجارتخانه میبیند غرامت آن را بپردازد نوع این صدمات باید معلوم شود. مبلاتی باید در بودجه دولت برای تمویل و غرامت کارگرانی که در مؤسسات کوچک کوچک کار میکنند، و یا آنکه آن مؤسسات ورشکست شده و دیگر قادر بتادیه غرامت نیستند منظور شود که بکار گران داده شود. تشکیل محاکم قضائی مخصوص برای اظهار نظر در قضایای مربوطه بفرمانت کارگران.

۴- صحت و تندرستی کارگران از حوادث: اجرای قانون مخصوصی در مجال خطرناک و مضر نسبت بصحت و تندرستی وقت در اجرای کامل آن قانون، تحدید وزن اشیا که کارگران حمل میکنند باقی حد ممکنه، داشتن اختیارات لازمه برای اجرای تحقیقات فنی در موقع حدوث حوادث شدید.

۵- بیگاری: تجدید نظر در پرگرام مخصوص بمشاغل عمومی جهت ایجاد کار برای بیکاران تجدید نظر در طریق تقسیم کار که کارخانجات دولتی بدان مشغول هستند، ایجاد هیئت مخصوص برای بکارگرفتن کارگران، مواد ۶، ۷، ۸، خلاصه پیشنهادات راجع بقانونی کردن اتحادیه ها، و تحقیقات لازمه در اطراف ساعات کار و تدوین قانون مخصوصی جهت یک روز تعطیل برای کارگران کارخانجات و مؤسسات تجارتی میباشد.

۹- قرارداد استخدام: صاحب کار اجرت کارگر را بدهد، و تادیبه اجرت باید مرتب و بانتظام صورت بگیرد، تادیبه اجرت باید نقدی بوده، و جنس دادن در مقابل آن باید ملتی شود جلوگیری از ربح قرضی که احياناً کارگر از کار فرما قرض میگیرد. ماده ۱۰- راجح بحکیت ذباب قضایا و اختلافات حاصله با کارگران میباشد.

در خانه متذکر میشود که پیشنهادات مزبور مستازم وضع پرگرام وسیعی است که مدت زمانی زیاد وقت لازم دارد تا آنکه تمام این پیشنهادات اجراء شود و معتقدند که در صورتی که این پیشنهادات فاما و- از روی دقت اجراء شود اوضاع کارگران صنعتی و تجارتی بهبودی حاصل مینماید و بهبودی اوضاع آن ها موجب اصلاح اجتماعی ملت مصر خواهد بود

تالیف اتون موهر - ترجمه رسول نخشی

جنگ نفت

راضی نبیند عمر آن طولانی شود در حدود سال ۱۸۶۵ این دوره بی ترتیبی بیابان رسیده و تمام امور و ترتیبات صنعت نفت اداره شده اساس آن روی قواعد و تنظیمات صحیح درآمده بود. جلوگیری خود نفت از جلوگیری صاحبان آن بدرجات مشکل تر مینمود زیرا همینکه از محبس طبیعی زیر زمینی خود خارج شده دیگر در شب و روز مدام فوران نموده بدشت و بیابان فرو خواهد ریخت در روز های اولیه جشن و فوران آن باندازه زیاد و پر زور و فراوان بود که برای مدتی مردم از جلوگیری آن عاجز بودند همچنین موضوع حمل و نقل آن در روز های اولیه بی نهایت مشکل می نمود اگر یک حلقه چاه تازه به نفت میرسید و شروع به فوران مینمود چایک کافی نمی توانستند فراهم آورند لذت جریان پیدا نموده بعد میرفت دشت و بیابان را فرا می گرفت.

اغلب تشکیل رودخانه و نه های بزرگ داده در یکجا جمع شده یک دریاچه نفت بوجود می آمد مشکل تر از همه حمل چایک ها بشهر ها و بنادر بوده است در آن تاریخ راه آهن دران صفحات وجود نداشت و راهها هم بواسطه اینکه در آن اطراف و نواحی سکنه کافی وجود نداشت ساخته نشده بود اگر هم راه بود خیالی کم بوده شاید بیش از یکی و دو تا نبوده آنها هم بسیار خراب و باشکال قابل عبور بودند بالاخره کار بجائی رسید بود که بشکته های مخصوصی ساخته بودند آنها را بر از نفت کرده روی قایق های مخصوصی می بستند و بوسیله رودخانه آلیکالی تا بیابان بزرگ حمل مینمودند البته این نوع حمل و نقل خالی از اشکالات نبود و اغلب بین صاحبان آنها منجر نزاع میگردد و مشکلات مختصر باینها هم نبود گاهی حریق در چاهها رخ داده اسباب خسارت فوق العاده می شد مثلا هنگام سوراخ نمودن چاه وقتی که بگاز تصادف مینمود فوراً مشتعل شده آتش از دهانه چاه زبانه میکشید و طوری شدید ویر میجانب بود که جلوگیری ممکن نبود دشت و صحرا را آتش فرا می گرفت و برود خانه ر سیده و با قایق های حمل بشکته های نفتی سربایت کرده همه را طعمه حریق میکردند نسید خلاصه یک چنین حریق هایی که گاهی اتفاق می افتاد همرا و هرچه که در آن اطراف حول وحوش بود میسوزانید بعضی اوقات طوری بود که کار هفته ها و ماه ها را در مدت قلیل خراب و ویران مینمود باری با تمام این احوال بنا به آن مثل معروف که «مشکلات برای حل و غلبه بر آنها است» و این در باره امریکائیا

تغییر نام فامیل

اینجاب رضای گرگی نام فامیل خود را به تمجیدی حقیقت تغییر داده و از دوستان متنی هستم که بعد از این مرا بدین نام خطاب فرمایند نمره اعلان ۱۹۳۵

تودیع

بواسطه عجزی که در حرکت بقزوین داشت از شرفیای حضور مبارک آقایان دوستان عزیز و استجازه مرخصی از حضور مبارکشان محروم و بدین وسیله از آن ذوات معظمه معذرت طلبیده سلامتی و توفیقشان را از خداوند خواهانست نمره اعلان ۱۹۴۱ سید مرتضی وثوق

امشب است امیر ارسلان و فرخ لقا

در سالون سینما سپه نمره اعلان ۱۹۳۳

بیگناهان در پیشگاه امیر؟

نمره اعلان ۱۹۳۸

نادر شاه افشار و فتح هندوستان

بقلم ارباب افلاطون شاهرخ در نمایشگاه نکونی نمره اعلان ۱۹۳۹

اطلاع

بعضی جراید و مجلاتی که بادرش بنده ارسال میشد چون بقزوین حرکت مردم مستلزم استمن بعدها بادرش بنده در قزوین ارسال فرمایند نمره اعلان ۱۹۴۲ سید مرتضی وثوق

۶-۱

بجا بوموت است طولی نکشید که در این مومت مصداق پیدا کرد علاوه بر اشکال حمل و نقل یکی از مشکلات مهم عمده هم که در سال های اولیه وجود داشت همانا رقابت شدیدی بین تصفیه کنندگان نفت بود که بطور سخت و بی باکانه رقابت میکردند زیرا که از اول قیمت نفت تصفیه شده را این اشخاص معین کرده بودند در حدود سالهای ۱۸۶۷ یا ۱۸۶۸ تقریباً در ایالت دول متحده امریکا دولت تصفیه و پخش کارخانه تصفیه بوده این رقابت در سال ۱۸۷۰ بقدری سخت و شدید شد که قیمت نفت را فوق العاده تزل دادند و بجائی رسید که هر تصفیه صنعتی نفت متوقف شد در این موقع طوری شده بود که اگر کسی الواق میبایست این صنعت، محفوظ بماند و در اول پیدایش آن از بین نرود میبایست در تحت یک تشکیلات منظم و مرتب امور آنرا قرار داد طوری که منافع متضاد طرفین را اصلاح کرده و آنرا را برای عملیات بهتری متحد نماید کسیکه این تشکیلات را بوجود بیاورد در آن موقع وجود داشت و برای انجام این کار حاضر و آماده بود واسم آن شخص این است جان وایس را کفر (۱) در این تاریخ پانزده آگوسته نفت تقریباً سی سال داشت چونکه در سال ۱۸۳۹ متولد شده بود این شخص در ابتدای کارش تجربه اول عمل تجارت خود را در یک مؤسسه تجارتی در شهر کیولند (۲) از ایالت اوهایو (۳) فرا گرفت و در آن مؤسسه بست دفتر داری برای یک مدتی اشتغال داشت. در سال ۱۸۵۸ در همان شهر را کفر با یک شخص دیگری موسوم به کلارک (۴) یک شرکت برای عمل تجارتی بنام کلارک و ورا کفر تأسیس کرده مشغول کار شدند.

انجمن راه

رپورت تحصیلی محصلین

از اداره سرپرستی رپورت مشروعی راجع بوضعیت تحصیلی محصلین دولتی واصل گردیده که بر طبق رپورت مزبور آقایان حسین بیرتیا - علی انتظام - قدرت الله شکر - محمود اعتماد زاده - وحید رجبعی - محمود ظهیر - علی کاظمی - مجتبی ملکوتی - عبدالعلی دیربان - عباس فاروقی - علی اقبالی - علی قلی وحدتی - اسماعیل اردلان - جعفر فرهند محمد صلی اصفیاء - منوچهر بهمن یاد - شکر الله فهیمیان - علی سجادی - لئون روین - کریم ساعی کاظم جفرویی - حسین دفریان - رحمت الله رفعتی مورد تقدیر واقع گردیده اند زیرا در امتحانات خود موفقیت حاصل کرده اند و آقایان امیربابور محمود دهناد از نقطه نظر عدم مراقت در تحصیل مورد توییح واقع گردیدند و روهسره رپورت مزبور رضایت بخش و اوضاع تحصیلی عموم محصلین مورد توجه میباشد و دستورالزام از مقام وزارت معارف صادر گردیده که شاگرد هائیکه در امتحانات زحمت کشیده اند مورد قدرانی و تشویق واقع بشوند.

بودجه مدرسه طب

بودجه مدارس طب و دندانسازی و دوا - سازی از طرف رئیس مدرسه طب باداره معارف تقدیم گردیده و اینک در صدد تهیه پیشنهادی به مقام وزارت راجع به بودجه مزبور و اضافات بودجه مدرسه میباشد.

اضافه بودجه مدرسه طب و دوا سازی و دندان سازی برای تکمیل لابوراتوار و کتاب خانه میباشد و از قرار اطلاع واصله پیشنهاد مزبور مورد موافقت قرار گرفته است.

چغندر کاری

اداره کل صناعت شروع تهیه مقدمات زراعت چغندر برای سال آتی نموده است وجهه اجرای این مقصود با ملاکین و مساجرین املاک احیه کرج مشغول مذاکره و برقراریه اطلاع یافته ایم درصدد میباشد که ده هزار جریب چغندر کاری توسط رعایا و ملاکین بشود. مقدار کافی بذر برای این منظور تهیه گردیده است. در مؤسسه ولایتی کرج نیز برای زراعت چهارمصد هکتار چغندر کاری مطالعات کاینمده است و امیدواری حاصل است که برای سال آتی اخذ نتیجه مطلوبه از محصول کارخانجات قند سازی کرج و کهریزک زراعت چغندر قند بیشتر توسعه بهرساند.

احتیاطهای صحی

بقرار اطلاع واصله هنوز مرض طاعون در بیروت وجود دارد، و برای عدم سرایت مرض مزبور در سرحدات غرب و جنوب غربی و بنادر جنوب از طرف اداره صحیه کل مملکتی لازمه احتیاط های صحی بعمل آمده و مسافرین وارد ازخطوط مزبور معاینه صحی میشوند.

تمام شدن سهمیه

بقرار اطلاع حاصله سهمیه اجناس رنگهای روغنی مشمول احصائیه نمره ۳۰ و سینما توگراف و لوازم عکاسی نمره ۳۶ و چراغ و متعلقات آن نمره ۱۸ درکلیه گمرکخانه ها بانام رسیده است.

در تلگرافخانه

بعد از ظهر دیروز آقای وزیر طرق و شوارع در تلگرافخانه حضور بهرسانده و بقرار معلوم برای مخاریات حضوری با بعضی مأمورین نواحی راه سازی مخاریات داشتند.

تلقیح عمومی

برای جلوگیری از شیوع آبله در ولایات از چندی بانطرف از طرف صحیه کل مملکتی اقدامات

لازمه شده و اخیراً در عراق و نیشابور تلقیحات عمومی شروع گردیده است و از طرف مؤسسه باستور مقدار کافی مایه آبله تهیه و روزانه درحدود پنجاهزار جعبه تهیه میشود و در سایر نقاط ولایات هم اقدامات مقتضی برای جلوگیری از بروز این مرض بعمل آمده است.

اطاق تجارت ساوجبلاغ

از مقام ریاست وزراء بااداره کل تجارت اشعار میدارند که در جواب پیشنهاد راجع بباخانه انتخابات اطاق تجارت ساوجبلاغ مکرری ابلاغ میشود که شش نفر آقایان ذیل از بین منتخبین درجه اول: آقای میرزا رحمت شافی - آقای میرزا محمود اطیابن حاجی مصطفی داودی - میرزا صالح شاطری میرزا جلیل بلوریان - میرزا عبدالله کریمی برای عضویت اصلی اطاق تجارت ساوجبلاغ مکرری تعیین شدند.

سیم کشی جدید

بقرار اطلاع حاصله از طرف وزارت پست و تلگراف برای سیم کشی جدید در ناحیه گنبد قابوس مطالعات کافی بعمل آمده و در نظر دارند که در آنجا شروع سیم کشی جدید شود و میرزا رحمت الله خان برای سیم کشی جدید آنجا انتخاب گردیده است که مقدمات امر را فراهم و شروع بکار نماید.

اطلاع بتجارت وارد کننده

از طرف اداره کل تجارت شرحی بوزارت امور خارجه نوشته و بانضمام سوادى از تصویب نامه هیئت وزراء راجع به ترتیب ورود جای بایران که بایستی درسته های ۱۰۰ یا ۲۰۰ یا ۵۰۰ گرمی باشد ارسال و تقاضا شده است که بمأمورین فوسلی دولت شاهنشاهی ایران در هندوستان نسخه از تصویب نامه مزبور را ارسال دارند تا بنویسه خود تجار وارد کننده جای را بایران از مقررات آن مستحضر داشته و با رعایت مواد تصویب نامه مزبور مبادرت بصورتجای بایران کنند.

وزیر شرحی

وزیر شرحی هم باطابق تجارت ایرانیان در بیئی اشعار گردید و سواحه تصویب نامه فوق را ارسال داشته اند که باستحار تجار ذیلماقهر برسانند.

برای تهیه نظامنامه

چون مطابق ماده ۷ تصویب نامه مورخه ۱۴ دیماه ۱۳۱۱ راجع بترتیب ورود جای اداره کل تجارت بایستی نظامنامه جهت مؤسسات نونه بسته بتدی جای که اشخاص و یا تاجر میخواهند تأسیس کنند تهیه و بهیئت وزراء پیشنهاد اینک مشغول مطالعه برای تهیه نظامنامه مزبور میباشد که زود ترتظیم و تقدیم دازند.

کمیسیون ترفیحات

کمیسیون ترفیحات وزارت داخله پیشنهادات اضافه و ترفیع مستخدمین ادارات تابعه مرکزی رسیدگی نموده - اینک مشغول رسیدگی به پیشنهادات مربوطه مستخدمین ولایات است که زود ترفیحات خود را تهیه و تقدیم وزارت داخله نمایند.

اطلاعات پستی

از وزارت پست و تلگراف بگلیه ادارات تابعه متداول ذیل صادر گردیده است.

۱ - نظر بموقه محلی و رفاد حال عامه بکصدتق پست در قره بود جزو مرکز بیرجند در خطمشهد که فاصله تا بیرجند آنش فرسخ و تا ساری ۶ فرسخ است در تاریخ ۲۵ مهر نصب گردیده است.

۲ - صندوق پست جعفری که در بین کتاباد و قاین نصب بوده بواسطه عدم اهمیت عملی موقوف گردید.

۳ - دفتر پست کرد محله از تاریخ اول آبان ۱۳۱۱ تبدیل بصندوق گردید.

۴ - شعبه پست بازار رشت از نقطه نظر اهمیت از تاریخ آبان تبدیل بدفتر گردید.

۵ - یکدفتر پست در مال امیر جزء ایالت خوزستان که تا راهمرز ۱۶ فرسخ است و محمولات آن بوسیله غلام سوار حمل میشود از تاریخ ۱۲ آبان تأسیس گردید.

۶ - دفتر پست و تلگراف انار از تاریخ ۱۵ آبان ۱۳۱۱ از مرکز یزد شروع و ضمیمه ایالت کرمان شده است.

۷ - قاط تیکان تپه و سردشت که جزو ایالت آذربایجان بوده است از ۲۹ آبان ضمیمه کردستان گردیده است.

۸ - دفتر پست نراق در تاریخ ۲۰ آبان تبدیل بشعبه شده است.

۹ - شعبه پست نوری که جزو خوزستان بوده بواسطه عدم اهمیت محلی منحل گردیده است.

۱۰ - اسم ناصری در تاریخ هشتم آذرماه تبدیل باهو از گردیده است.

غرق در آب

از شیراز اطلاع میدهند چند روز قبل شاکرد میوه فروشی جنازه دختری را روی آب انبار ملاحظه میکند پس از تحقیق معلوم میشود محصله نامی که سابقه جنون دارد دختر ۹ ساله خود را به آب انبار انداخته است قضیه تحت تعقیب میباشد.

رئیس بلدیة شیراز

بطوری که از شیراز اطلاع میدهند آقای آصف الملك رئیس بلدیة از شغل خود استعفا نموده و بجای ایشان از طرف وزارت داخله آقای سعیدی انتخاب و مشغول کار شده است.

انحلال مریضخانه شیر و خورشید

و نیز از شیراز اطلاع میدهند مرض خانه شیر و خورشید سرخ و کلینک آن بواسطه عدم تکافی بودجه و در نظر داشتن یک مؤسسه عالی تری از طرف هیئت مدیره شیر و خورشید منحل گردید.

توزیع تعرفه

بهمن - دیروز از ساعت ۹ تا عصر اینجن نظارت مراری انتخابات ۲۱۳ تعرفه توزیع نموده است.

بهمن ۲۱ - دیروز از صبح تا عصر ۳۹۹ ورقه تعرفه داده شده است.

امروز از صبح تا عصر ۴۰۲ ورقه داده و اخذ آراء نموده است.

انتخابات فسا

شیراز - طبق زایرت تلفنی فسا ۳۰۰ ورقه آراء حوزه فرعی داراب قرائت بانتیجه از مجموع ۶۹۱۴ آراء حوزه اصلی فسا آقایان نوبخت ۶۹۹۶ مدیرزاده ۱۰۷۴ رای دارا و ۱۵۲۴ رای مترقه بوده است.

بیشکار جدیدمالیه

خرم آباد - آقای زراحی بیشکار جدیدمالیه لرستان دیتب وارد شدند.

پست گیلان

رشتناز دیروز هوا آفتاب و سیمهای تلگراف دایر وبست هاهم مرتبا ایاب وذهاب مینمایند.

رسیدگی بامور صحی

انار - شب گذشته آقای دکتر کریمی رئیس صحیه رفسنجان وارد و مشغول معالجه مرضی و تعلیمات صحی هستند. آقای ایراهیمی نمایندة رفسنجان ظهر امروز از یزد وارد و به طرف کرمان حرکت کرد.

ورود نماینده و رئیس انحصار

رفسنجان - امیر ایراهیمی نمایندة رفسنجان واحد زاده رئیس انحصار ایالتی کرمان رفسنجان وارد کرده اند.

از سراره و طهران
مورخه ۱۴ ذانوه ۱۹۳۳
لندن - دولت ناکن یاد دشتی بمنزادول امریکا - فرانسه - ایتالیا - اسپانی و هلندفرستاده و از تجاوز دولت زایون به چین و اشغال اخیر شهر شانیهای کواکب شکایت کرده و مبتی براین است اقدام دولت زایون برخلاف مقررات پروتوکل است که دولت زایون بان استناد می جوید زیرا مقررات سال ۱۹۰۱ بهیچوجه این حق را بزایون نمی دهد.

دفاع مستر هور

لندن - مطابق خبری که روز نامه تایمز انتشار دارد هورور رئیس جمهور امریکا موضوع اینکه بامسیو لاول رئیس الوزرای سابق فرانسه در باب قروض اروپا و غرامات جنگ مذاکره کرده است تکذیب نموده و اظهار میدارد بهیچوجه چنین مذاکره ای بامسیو لاول بعمل نیآورده است.

هیتر و صدر اعظم آلمان

برلن - هیتر در محافل سیاسیون دولتی چین ایراز داشته است که مایل است پست وزارت داخله و وزارت جنگ را بدست آورد ولی صدر اعظم آلمان در این خصوص اطلاع داده است که او گذاری بستهای مزبور به هیتر غیرممکن میباشد.

بحران اقتصادی

برلن - وزیر اقتصادیات آلمان در طی تعطی که در حضور اعضای کمیسیون بودجه ایراد نمود راجع بحران اقتصادی دنیا چنین اظهار عقیده نموده است که بحران گونی نزدیک بختام میباشد.

سیم کشی جدید

شیراز - از اواخر شب گذشته ایر و تا این ساعت که ظهر است میبارد خیلی اسباب امید واری گردیده عملیات سیم کشی تل خسروی تا آخر وقت ۲۱ جاری از اداره پست و تلگراف سه کیلومتر و نیم پیشرفته است.

معاملات بازار

در معاملات بازار بیش از هر چیز موضوع تصدیق صدور اهمیت یافته و ترقی کرده است بدییه است این ترقی قیمت بملاحظه سفیه ایست که برای ورود ۱۸ هزار تون قند باز کرده اند تصدیق صدور روز پنجشنبه تا غروب ترقی فاحشی نموده و به ۱۸۵۰ ریان (تومانی ۳۷ شاهی) رسید یعنی از صبح تا غروب تومانی شش شاهی ترقی نمود.

امروز صبح از قرار ۱۹۹ ریان معامله شد ولی بعد از ظهر به ۲۰۰۵ ریان (تومانی دوقران و یک شاهی) ترقی کرد.

معاملات اسعاری چندان تفاوتی نکرده و بعد از ظهر یوند از قرار ۱۰۰۰۰ ریان معامله میشدولی در حال ترقی بود ودلار ۳۰۰۱ ریان ولی منظره آزاد اسعار دربانک ملی بقرار ذیل تغییر نمود.

فروش

| | |
|--------|-----------|
| ۱۲۰۹۶۰ | آستردام |
| ۱۰۱ | پنناد |
| ۷۱۶۳۰ | برلن |
| ۷۶۴۲۵ | بمبئی |
| ۴۱۷۵۰ | بروکسل |
| ۵۷۹۸۰ | زوریخ-ژنو |
| ۱۰۱ | لندن |
| ۳۰۱۵ | نیویورک |
| ۱۱۷۶۵ | پاریس |
| ۱۵۴۵۰ | رم میلان |

نیمه های شب تا سپیده دمان، بانک ناله های او که از سرای بسوی آسمان برمیخاست در بام خانه مرا بیدار نگاهداشته بود خورشید از پشت کوه دعواند آغاز کرد که تارهای زردین خویش را در پیراهن حریر سفید آسمان له کم کند رنگ می شد بیندازد. بانک ناله او هم قطع شد، اندک بخواب رفت. من از بام فرود آمدم. باطاقی که بستر او آنجا بود رفتم، دلبم تازه چشمان درد کشیده وی بسته شده و بخواب رفته است. نمی دادم کدام قوه الهام و کدام حس طبیعی بود که مرا چندین دقیقه و شاید نیم ساعت در پایین او ایستاده نگاه داشت. هر چه زود رنگ پریده لاغر او مینگریستم. گوئی میخواستم اندوخته ای ازین منظر دل آزار برای تلمت عمر باخوش نگاه دارم. عاقبت لارهای روزانه رشته نگاه های دلسوز مرا از هم گسیخت. از اطاق بیرون شدم و چند دقیقه دیگر در بی کار روزانه خود از سرای بیرون رفتم.

ضرورت های زندگی آن روز تا ظهر مرا بیرون خانه نگاه داشت ولی در تمام این مدت بیسته بریشان بودم. گوئی بدبختی جاودان خویش را ازین می دیدم. می گویند کسانی هستند که دل ایشان بیش از رخ دادن واقعه ای گواهی میدهد آن روز من ازین کسان بودم. تا ظهر تمام توجه من بسوی خانه بود و راستی تنها روز زندگی من بود که نداستم چه کردم چنان می پنداشتم که زنده نیستم و در جهانی که بر رخ میان هستی و نیستی است سرگردان و آسیمه مانده ام. صدا های هر کسی دلم فرو می ریخت، هر کسی از در می آمد مانند آن بود که فریاد مصیبتی وارد و خیرجان راه باخود آورد داشت. اگر آن روز کسی در من می نگریست می میزد، اعتراضی مرا در رخساره من بینید. دل من بسختی میزد، در میبانی چون اعصاب شب زنده داران و خیاب آلود گان که هر چیزی را با بی تایی تالی میکنند مرا رنج میداد.

مکتوب چهل و چهارم

« دوام عشق و تتم نه شیوه عشقت »
« اگر معاشر مائی بنوش نیش غمی. »

فرنگیس عزیز من، مکتوب جان بخش تو رسید، می خواهم جواب بنویسم اما نمی دانم از کجا آغاز کنم.

از دلدارهای مهربان تو سیاسی گزاری کنم؟ یا دردهای خویش را بگویم؟ عزیز من، هنوز در آغاز شبایی، تو هنوز جوان تر از آنی که بدانی مرگ کسان چگونه دلبری که انباشته از مهر و امید بوده است یکباره تهی می کند. تنها چیزی که می توانی با خود اندیشید اینست که کسی بود که از این پس دیگر نخواهد بود، کسی بود که جای دی تهی می ماند، چیزی ازین میان ناپود گشت. اما آیا تصور این میکنی که آنچه از میان می رود چه چیزها با خود می برد؟ چه چیزها می گذارد؟ فرنگیس من، اگر از مرگ پدرم یا تو سخن نرانم یا که بگویم؟ که جز تو می توانی بدان که این سوز دل از کجا می خیزد و این اشک روان از کجا می ریزد؟ ذکر این حادثه جان ناه هواهره مرا در میان دردهای بیان ناپذیر می گرداند. اکنون هم که دو روز از آن میگذرد و قام برین صحیفه می گذارم اشکی که دین چند روز ریخته ام هنوز بیابان نرسیده و باز قطره های بسیار از آن اندوخته دارم، تا زنده ام این چشمه خشک نخواهد شد، باز می خواهم بگویم قلم را بگریانم، هر روز و شبی از زندگی ما آینه ایست که احداث جهان را در آن می نویسند. هر قدمی که در زندگی بسوی نیستی

قلم آقای سعید نفیسی

فرنگیس

این پروانه خود کام بیک جای درگرم دلستکی دارد و آن آشنایانست که نخست بر بال خویش را در آن گشاده و زیبایی های این گلزار بر از گل و عنجه را از روزهای آن دیده است.

فرنگیس، می دانی چند روزست پدرم در بستر بیماری افتاده، دزین چند روز من بقیه دارم که آسمان سوزنا کترین ناله های رنج و اندوه را از من می شنود. بقیه دارم این ستاره گانی که راز دار تمام شکوه ها و فتنهای درد دیدگانند جانگاه ترین خروش های سوك و ماتم را از من بیادگار دارند.

در تمام این مدتی که رنجهای گوناگون جهان را آزمون کرده ام هیچ امروزی ازین روز هائی که میگذرانم بر سوز تر و هیچ فردائی از روزهای دیگر که بانتظار آنم جانگاد تر نیست تا وقتی که پدرم گرفتار این درد خانانوسوز باشد من همواره در میان مرگ و زندگی سرگردان خواهم بود.

چه نیروی ستم پیشه جا بریست این نیروی درد و رنج که بر اندام عزیزان ما جیره می شود، چرا با آن قدرت را نداده اند که رنج و بیماری را از ییکر دلبران خویش باز گیریم و بر اندام خود جیره کنیم؟ چرا این توانائی را بمانده اند که درد را از عزیزان خود بر گیریم و بر جان خوشترن هموار کنیم؟

اوضاع سیاسی هندوستان

کنفرانس میز مدور

کریه مطابق خبر آژانس های خارجی خانه امر را در کنفرانس میز مدور نشر دادندولی کنفرانس مزبور در یک مرحله اختلاف شدیدی بین نمایندگان بریتانیا و نمایندگان هندو و طایفه سیک واقع گردید و اختلاف آنها در حقیقت راجع مسائل حیاتی بود که مربوط به استقلال حکومت هندوستان می شود آژانسهای خارجی خانه امر کنفرانس را اعلام نمودند باین ترتیب که کنفرانس کار های خود را خاتمه داده فقط در دو مسئله امور مالی و قوای لشکری اختلاف حاصل گردیده که بریتانیا حاضر نکرده این دو مسئله را تحت اختیار هندیان گذارد بطوریکه ملاحظه می نماید هر دوی این مسئله از مسائل حیاتی یک مملکت شمرده می شود

از بیاناتی که سراموئیل هور در موضوع قشون و مالی و امور مربوطه باین دو مسئله اظهار داشته چنین مستفاد میگردد که مقصود دولت انگلیس اینست که قانون جدید اساسی هندوستان شامل اختیارات دبکتانوری برای فرمانروای هند و نایب السلطنه امپراطوری انگلیس در هندوستان باشد و نظایر اینها وزیر متار الیه از حدود احساسات دمکراسی بقدری تجاوز نمود که دوفر از نمایندگان یعنی سرسایرو و مستر جاپاتا را که هر دو معروف به اشتراک ساعی با بریتانیا در حل قضایای هندوستان و نیز قدار اعتدالیون هندوستان محسوب می شوند وادار با اعتراض سختی نسبت به اظهارات وزیر هندوستان نمود

سراموئیل هور وزیر هندوستان میگوید: « هندوستان هنوز بآن درجه لیاقت و کفایت بالغ نگردیده است که بتوان موضوع دفاع از هندوستان را بخودش وادار کند کرد. و اما راجع به مسائل دیگر بریتانیا نمیتواند معتقد بافکار وزین و عقاید متین وزراء و پارلمان آینده هندوستان شود. بنابر این بایستی با وجود این وضعیت اعتراف کرد که هنوز در آنجا که بالاخره انگلستان گمان می کند که تدریاً میشود عقاید و آراء صائبی در هندوستان پیدا کرد! و کافی نیست که بحکام ایالات و نایب السلطنه هند اختیارات منفی برای جلوگیری و پیشهاد قوانین استثنائی و فوری داد. بلکه حکام ایالات و نایب السلطنه هندوستان باید با سلاح اختیارات مثبت و قانونی در آنجا مجبور باشند! ... آژاندهای هندو هندو دیگر مایوس گردیده اند. و چون قشور وزراء بریتانیا بکلی محرومانه است میتوان احتمال داد که در ساعات اخیر یک نوع توافق نظری آشکار گردد و نمایندگان هندوستان هم ولو اینکه تویف و حیس هم در هندوستان انتظار نداشته باشند، باز هم بدون حصول این موافقت جرئت مراجعت به هندوستان را ندارند یعنی حتما باید موافقت کنند

عقیده ننگره ملی اینستکه ایدا انتظار نپرو و حکومت بریتانیا بتواند با یکمده قلیلی نمایندگان که جز نفوذ سیاسی کمی ندارند توافق نظر حاصل کند، و باز هم این عقیده وجود دارد که کنفرانس میز مدور نخواهد توانست یک قانون جامعی را بوجود آورد که مورد قبول حکومت مشول مرکزی باشد

انجمن خواجه

مورخه ۱۴ ژانویه ۱۹۳۳

عدم اطلاع از هوا نورد انگلیسی

لندن - ۱۲ - راجه بینگار هوا نورد انگلیس هنوز خبری نرسیده و فعلا تشویش زیادی از این بابت حاصل شده. اولیای هوانوردی بریتانیا خیلی نگران هستند و در صدد میباشند بکلیه وسایل ممکنه خبری راجع باو کسب کنند.

اعتصاب در فرانسه

پاریس - ۱۲ - ۶۰۰۰ نفر کارگر نساجی در آرمان نیری بنسبست اعاده وضعیت سابق مزد و حذف اضافات بنسبست گرانی مخارج زندگانی اعتصاب نموده اند

فروش جایی هند بروسیه

شرکت جایی هندوستان فروش ۷ میلیون پونل جایی را بروسیه اعلام میدارد تحویل جایی در سال نوسورت گرفته و براساس اعتبار ۱۲ ماهه خواهد بود.

نرخ لیره

لندن - نرخ میاده لیره در نیویورک از قرار ۳۴٫۴۳ یک دوم بود

عزیمت بودان جنوی

دولت گلوکسور پسر پادشاه انگلیس که صاحب منصب قشون میباشد دیروز با آسمان بیما از خارطوم حرکت کرده و قصد دارد ۶ هفته در سودان جنوی بشکار اشتغال بورزد.

عزیمت رئیس الوزراء

رئیس الوزرای انگلیس برای گذراندن آخر هفته در چکری منطقه مزبور عزیمت نمود.

موقیت در احداث خط هوایی امپراطوری بین لندن و کاپ تون (افریقای جنوی) که هنوز یکسال از تأسیس آن نگذشته در این مدت موقیتهای شایانی یافته و دیروز در موقیت عزیمت یکی از ماشینهای بزرگ آن با فریبا هیچ محل خالی نداشت. عبور و مرور در ۳ ماهه گذشته دو برابر شده است.

مورخه ۱۴ ژانویه ۱۹۳۳

عملیات قوای هوایی ژاپون

شانگهای - مطابق اخبار وزارت امور خارجه نانکین در نتیجه بپ های سوزانی که ژاپونیه استعمال کرده اند شهر این یوی «شال غرب شانگهای کوان آتش گرفته و سوخته و قراء اطراف هم خراب شده چینی ها برای مقاومت حاضر میشوند

شانگهای - مطابق اخبار ژاپونی در شال چین عساکر چینی را بطرف ایالت زخه سون میدهند از قراریکه آژانس چینی اطلاع میدهد قسمت چینی شهر تیان تسزین را بوسیله حصار های سیم خار دار از محوطه امتیازی ژاپون مجزی کرده و سیم ها را هم بقوه الکتریک وصل کرده اند

کراوزر ژاپن در تسین وانداو

توکیو - کراوزر ژاپون موسوم به «توکیو وارد تسین وانداو شده طیارات ژاپن یکمده ده هزار نفری نظامیان چین را که عازم ایالت زخه بودند بمباران کردند

تصرف یونان باثو

توکیو - مطابق آخرین اخبار واصله دامت عملیات جنگی ژاپونیه در شمال چین توسعه مییابد اخیراً عساکر ژاپون یونان باثو را که مرکز عمده دستجات داوطلبین بشمار میامد تصرف کرده اند

افتتاح سومین دوره جلسات کمیته اجرائیه مرکزی جمهوری روسیه

مسکو - سومین دوره جلسات یازدهمین دوره اجرائیه کمیته اجرائیه مرکزی کل جمهوری روسیه که با انجام موقیت آمیز قشور پنجساله در چهار سال مصادف شده است در تحت ریاست کالینین افتتاح یافت دستور مذاکرات این دوره عبارتست از راپورت شورای کسیر های جمهوری روسیه راجع بارقام تحقیقی اقتصاد ملی جمهوری روسیه در سال ۱۹۳۳ راپورت مربوط بپوده ملکیتی و بعضی مسائل دیگر عمده لثیری از هیئتهای نمایندگان کارگران مؤسسات و کارخانجات مسکو افتتاح دوره جلسات را تبریک گفتند در موقیت افتتاح جلسه نمایندگان تشکیلات اجتماعی شوروی و اعضا هیئت نمایندگان سیاسی و نمایندگان مطبوعات شوروی و خارجه حضور داشتند

محصولات صنایع شوروی

مسکو - مطابق ارقام کسبون طرح ریزی ملکیتی و اداره احصائیه اقتصادی اتحاد شوروی مجموع محصولات صنایع عمده اتحاد شوروی در سال انتظار تدوین قانون اساسی جدید را داشتند که با تشکیل پارلمان این قانون هم تبدیلی شود، اینک این قانون بهمان وضع باقی و هرکسی در حین اجرای قانون اساسی جدید بخواهد اندک مخالفتی بنسبست بهترین مجازاتی که برای او قائل میشوند مجسب و زندان تازیک است و هیچ محکمه هم در هندوستان نمیتواند در این کار مداخله نماید بطوریکه گوئی حکومت هندوستان از محاکم قضائی خود هم در هند اطمینان ندارد!

آستان قدس رضوی

صورت احصائیه و عملیات مؤسسات

صحنی آستانه قدس در سه ماهه سوم (مهر - ابان - آذر ۱۳۱۱ در بیارستان شاه رضا سه ماهه (۳۵۹) نفر مرض در شعبات ذیل پذیرفته شده اند

الف - در شعبه جراحی ۲۳۵ نفر پذیرفته که از این عده ۷۶ نفر که دارای امراض ذیل بوده اند عمل گردیده:

نوع مرض تعداد

- ۱ کاستروآرتروستومی (باز کردن مجرای غیرطبیعی از مدهه بروده) ۱
- ۲ قفق ۱۲
- ۳ هیدرسل (عمل قطنی بکلیه دیگر آب نیاورد) ۱
- ۴ دمل کبد ۱
- ۵ بواسیر ۳
- ۶ قلم یا و انگشت دست ۲
- ۷ سیکانریس و سیوز ۱
- ۸ بخته ۳
- ۹ لوزیتین ۱
- ۱۰ شکسته گی و گنج گیری ۱
- ۱۱ سنک مئنه ۱
- ۱۲ خانزیر ۲
- ۱۳ استیثت (سل های استخوانی که تراشیده شد) ۵
- ۱۴ کجی زانو ۱
- ۱۵ آسه های مختلف ۴

جم کل ۷۶ نفر

ب - در شعبه طبی (۱۰۶) نفر مرض تحت معالجه قرار گرفته اند

ج - در شعبه کمالی (۱۸) نفر برای اعمال ذیل بستری شده اند

- ۱ - کاتاراکت ۱۰ ۳۲ طوری کیازیس ۸
- د - در شعبه لابراتوار (۳۱) خلط یک منی و دوخون و (۶۳) ادرار تجزیه شده است در مطب عمومی مجانی (۲۱۰۵۶) در شعبات ذیل معاینه که به (۵۸۰۷) نفر آنها نسخه مجانی داده شده است و تمام مرضای قسمت کمالی مداوای مجانی شده و قسمت اعظم مرضای جراحی یانسان گردیده اند

- ۱ - شعبه جراحی ۴۶۴۹
- ۲ - شعبه طبی ۴۰۱۵
- ۳ - شعبه تناسلی ۴۰۰۱
- ۴ - شعبه کمالی ۴۷۹۶
- ۵ - شعبه دندانسازی ۳۵۹۵

در پرورشگاه شاه رضا (۶۱) نفر طفل رضیع تحت حضانت بوده اند

دفتر دار موسسات صحنی آستان قدس ۴ احتشام شهباز

۱۹۳۲ نسبت بسال ۱۹۱۳ ۳۳۴ درصد و نسبت بسال ۱۹۲۸ ۲۱۹ درصد و نسبت به پرگرام سال آخر قشور پنجساله ۹۳۷ درصد شده است

ماشین سازی فلاحی شوروی

مسکو - در مدت اجرای اولین نقشه نسج ساله در اتحاد جماهیر شوروی بالغ بر ۴۰ باب کارخانه بزرگ ماشین سازی فلاحی تأسیس شده آنها قوه کارخانجات ماشین سازی فلاحی روستوف و تاشکند و کومل و کارخانه کومپاین سازی ساراتف پنج برابر بیش از قوه ۷۰۰ باب کارخانجات کوچکی است که در روسیه تساری دائر بود و محصول سالیانه آنها از هفتاد میلیون منات تجاوز نیکرد اتحاد شوروی در سال ۱۹۳۲ از لحاظ تهیه ماشین های فلاحی از آنازونی جلو افتاده و مقام اول را در دنیا احراز کرده است

کارخانجات شوروی فعلا ماشین آلات و ادوات فلاحی مر که را از هر قبیل تهیه میکنند و در دوسال اخیر بساختن متجاوز از ۱۳۰ رقم ماشین های جدید که در روسیه تساری ایدا ساخته نمیشد مسلط شده اند

کشتی سازی شوروی

لنینگراد - در مدت اجرای اولین نقشه پنجساله ۸۶ فروند کشتی جدید که مجموع ظرفیت آنها بالغ بر ۲۰۰ هزار تن میشود در اتحاد شوروی ساخته شده یعنی نه برابر بیش از ظرفیت سفاتی که در روسیه تساری از سنه ۱۹۰۵ الی ۱۹۱۷ ساخته شده بود

اصلاح وضعیت معارفی و معیشتی کارگران

مسکو - در سالهای اجرای اولین نقشه پنجساله اتحاد شوروی در قسمت اصلاح وضعیت معارفی و معیشتی رنجبران بوقیتهای بزرگی نائل آمده است تنها در چهار سال اخیر میان ۳۸۰۰ میلیون منات بمصرف ساختن منازل مسکونی رسیده در این چهار سال ساختن منازل در اتحاد شوروی دوبرابر زیاد شده و در آنازونی چهار برابر بیشتر شده است مدت مزبور در اتحاد شوروی میان ۲ میلیارد منات بمصرف ساختن حمام و تراموای و لوله کشی و کانالیزاسیون رسیده در سه سال اخیر نقشه پنجساله فقط ۳۲۶ میلیون منات خرج ساختن مریشخانه های جدید شده در سال ۱۹۱۳ در روسیه تساری ۱۲۰ هزار تخخواب طبی وجود داشت در سال ۱۹۲۷ عده اینها در اتحاد شوروی به ۱۸۰ هزار رسید و فعلا بیسصد هزار رسیده است

فارغ التحصیلان مدارس عالییه دایاتی

در همسایگی خودمان پدیری منزل داشت که پسرا برای تکمیل تحصیلات عالییه همانطوریکه امروز پدران فرزندان خود را با اروپا یا امریکاروانه میکنند - بنیف اشرف فرستاده بود، آن زمانی که من تازه قدری از بزرگتر خود تحصیل آزادی نموده سری تو سرها آورده بودم، پسر همسایه ما هم از نجف مراجعت کرده بود، پسر و آشنایان پسر گفته بود که نائل بدرجه اجتهاد یا باصلاح امروز «دکتر» در علوم فقه و اصول گردیده است، و شرح کتابه مرحوم آخوند خراسانی رحمت الله علیه ایراد میکرد، و مدعی بود که میخو اهد حاشیه تازه بدو جلد شرح لعمه بزند، درس مطول را برای طلبه های مبتدی شایسته میدانست، از حاشیه ملا عبدالله و شمشیه که صحبت میشد اندای درس دادن شرح منظومه را میکرد، هیچکس هم در بین ما نبود که او را امتحانی بکند، حقیقتش اینستکه با ادعای او ما جرات تکلم نداشتیم و بینه مثل فارغ التحصیلان مدارس عالییه اروپا و امریکا که امروز وقتی مراجعت میکنند هیچکس جرئت پرسش و سؤال از معاموات عمیقه ۱۹ آنها ندارد - ما هم آن روز در مقابل این دکتراهای علوم فقهیه که بیش از نوزدهتا بیست سال از عمر شریفش نیکگشت موشی شده در جایی که بسخن میامد جرئت تکلم از ما سلب میکردید، من از ادعاهای او راستی در فکر شدم که خوب است مرا هم بان مدرسه عالی و جایگاه مقدس روانه کنند، اما هوش طبیعی فوراً مرا منتقل کرد که معلوم نیست تمام این ادعاهای که دارد صحیح باشد، و ممکن است پدرش اوضاع و احوال طهران را به او گفته و مقیاس بالنسبه صحیحی از محیط علمی و ادبی طهران بدست او داده باشد، و تمام اینها مقدماتی است برای تصرف مسجیدی و نظارت در امر موقوفه و قطور کردن عمده الخ ... این انتقال سریم مرا دوچار اندیشه دور دراز ساخته که یک همچو شخصی باین سن و سال باید قطعا خیلی باهوش و سریع الاقتال باشد، و اگر ایر شود وباسان رود من هوش او را امتحان خواهم کرد. و فوراً نقشه را در ذهن طرح نموده و معلوم است قشورهای آستان قدس از روی کرده متد تحصیلات قدیم خودمان بود یک شب ماه مبارک اتفاقاً با او در مجلسی منزل یکی از محترمین مصادف شدیم.

شب چهارم ما توت خشک و گردو بود، از پرخوری او احساس کردم باید شخص کودنی باشد صحبت های متفرقه در میان آمد گفتگو بقرات قرآن و علم تجوید و تاریخ قراء سعه کشید ملاحظه نمودم که حالا موقیت اجرای آن نقشه است که مشت این فارغ التحصیل کوند را باز کند

گفتم: بیخشمین درقرات سوره فاتحه الکتاب (الحمد) دوچار اشکالی بی نظیر شده ام نینداهمدر موقیت قرأت - بخصوص درناز صیح و مغرب و عشاء که باید بلند قرأت کرد باید خواند: «ایک نمید اهدنا الصراط - المستقیم» این نمید اهدنا را باید در موقیت وصل یافتنه خواند یا با کسره» بقدری این سؤال باعتانت طرح شد، که حقیقه تمام مؤمنین فی المجلس را بفکر واندیشه دوچار نموده، و من هم متصل کلمه شریفه: «نمیداهدنا» را بافاده و کسره تکرار می کردم، آقاقدربواب فرمادندند، قدری زردسرخ شده و برای رقم خجالت و شرمندگی او صحبت دیگری بمیان آمد و موضوع ازین رفت وقتی از آن مجلس بیرون آمدم، جوان میچهد خود را بمن رسانده گفت آقا مادر همسایگی از شما متوقع نبودیم دریک همچو مجلسی مارا «بور کنی» حال خواهش می کنم خودت بگو قضیه از چه قرار است گفتم، دست بده و شرط و پیمان کن، که پیش مادبگر سیر انداخته باشی، و ازحقه بازی که پیش گرفته ای دست برداری، شرط و پیمان نو د گفتم، رفیق آیه شریفه نا تمام است:

ایک نمید ایاک نستعین، اهدنا .. الخ» نموضوع وصل است و نه موضوع فتحه کسره، معاشاء الله! این

مورخه ۱۴ ژانویه ۱۹۳۳

مورخه ۱۴ ژانویه ۱۹۳۳

دکتر فائقه خانم علی عسکرزاده (کورنیمان)

مختصه در امراض اطفال و اصول بچه داری

علاوه بر معالجه اطفال مرضی مؤسسه «قطره شیر» را نیز اداره مینماید

این مؤسسه بهترین معاون اطباء معالجه و مادران بی شیر مینماید و انواع اغذیه و حنجرهای طبی را برای مبتلایان بهر یک از امراض اسهال - اسهال خونی - سوء هاضمه مزمن - هزال ساده یا با اسهال - سستی استخوان و غیره تهیه و تنظیم مینماید و همچنین غذا های مناسب برای تغذیه اطفال ضعیف البینه و اطفال بی شیر تهیه میشود - تمام غذاهای بموجب نسخه های اطباء محترم و یا درخواست والدین اطفال داده میشود

اوقات پذیرائی: از چهار بظهر الی دو بعد از ظهر است

آدرس: انتهای شمالی خیابان علاء الدوله - کویچه بانک رهنی دولتی

نمره اعلان ۱۹۶۳ ۲۴ - ۱

اعلان مناقصه

اداره مزومات مالیه اشیاء شرح ذیل را بمنافسه خریداری مینماید ترازی یا کت کشتی شاهنک دار با کفه های آوزیزان چهاره عدد - ترازی مرغی شش عدد - قیان یک برده یکصدو پنجاه کیلو کرم دو عدد - پنجاه کیلوگرام یکمده - سیست کیلوگرام دوعده - داوطلبان این معامله باید پیشهاد خود را در پاکت سربسته معمور به لاک تا روز شنبه اول بهمن ماه بااداره مزومات تسلیم و رسید دریافت دارند پیشتهادات واصله روز مزبور دوساعت قبل ازظهر باز وقرات خواهد شد حضور پیشتهاد دهندگان در مجلس مناقصه آزاد و این اداره در رد و قبول یک یا کلیه پیشتهادات مختار مینماید

نمره اعلان ۱۹۶۵ نمره ۷۸۰۸ رئیس اداره مزومات حمیدی

اشتب

دواخانه هائی کدر (شب ۲۵) ماه جاری تا صبح برای رفم احتیاج اهالی محترم بابتخیر حسب تعیین تشکیلات کل نظمی مملکتی کشیک دارندت قرار ذیل است:

| ناحیه | اسم دواخانه | محل دواخانه |
|-------|-------------|-------------------|
| ۱ | مدرن | خیابان ۴ صره |
| ۲ | تروکوس | « سعدی |
| ۳ | طاطاوسیان | چهارراه گزیرخان |
| ۴ | رهنا | خیابان شاهپور |
| ۵ | اعتبار | سر آب زیر |
| ۶ | وحمته | خیابان اسمعیل آرا |
| ۷ | عاقبت | « عین الدوله |
| ۸ | غلامرضاخان | جنب کبیساریا |
| ۹ | جوهرچی | خیابان سیروس |

هوش را شا از کجا تحصیل گردیده اید . . . یک نگاه یک وری بن کرده و خشکش زد . . . از آن تاریخ با هم رفته رفته آشنائی کامل حاصل نمودیم روز های اول که آمده بود قبا و لباده بلند یقه چرخنی و نایلین و جوراب سفید ، بعد نایلین ها مبدل باری ساهه شد و جوراب سفید به جوراب سه هزار یک قوهه یا مشکلی ، بعد عمده قدری کوچک تر ، و باز هم روز بروز کوچکتر تا به صورت عمده های کوچک شیک که در چند سال پیش آقا زاده ها بگوری سر میگذاردند بدر آمده ، لباده و قبا قدری کوتاهتر شد تبدیل به یقه عری گردید دکه های شاخی به آن گذاشت . قبا از بین رفت . جلقه و شلوار و لباده گردید ، ارسی گیو و جوراب فیلدورق و بندجوراب اصلی لباس همیشگی او شد اسیان با یکتا بیراهن وزیر شلوار و سر برهنه که دیگر ترشاید ولی از آن ترس پدر ماشین نره ۴ میزدرد منزل آمده تماشای ما برین میکرد اهل محله که در روز های ورود سیاست گذاری مینمودند یک همچو آقا زاده از نجف اشرف آمده و هر مسئله که دارند از او خواهند پرسید، و از او تین تبرک میجستند وقتی او را بانصورت دیدند، تعجب کرده بیچاره ها خود را مستط این کرده بودند که دست او را بعد از چندین بیوسند ولی از آن بیسید دیگر به ا لراه باو سلام میکردند ، مرود ایام او را با چند نفر از جوانان محله آشنا کرد ، هرا روز هوشی و مجلس بزرگی بود با رفقای جدید خود میرفت ولی نه برای سوگاری بلکه برای کار دیگری که هواره جوانان تشنه آن هستند باز هم روز ها گذشت و هنوز عمده برس داشت کار های جوانان کلاهی را میکرد ، سب و سجاد گذاری گذارده شد و بساط دیگری جای آرا گرفت ، و بالنتیجه اهل یک محله را نسبت به تیپ و صنف خود چنان بد گمان کرده که آن بدگمانی بصورت بی عقیدگی ویا لاقل با ابالی لری آنها نسبت بشما منمهی وهه چیز دیانت امروز جلوه گر شده من اکنون فکرمیکم که در محلات طهران اغلب از این قبیل فارغ التحصیلها بوده که اتحاد شکل لباس خدمت بزرگی بود برای طبقه روحانیون حقیقی که تا این پارزتهای جامعه دیانت از آن بیرون ریشته شود ، آظوری که هستند برمد نمایانند شوند ، ولی افسوس اعمال آنها اثر اسیبئی در نفوس مردم جاهل و ساده لوح باقی گذارد که اکنون بصورت یش یا زدن همه چیز دیانت بطور بیبوسته است . این مردم مقرر نیستند - آن پارزتها مقرر بودند که عقیده مردم را سلب کردند ، آنها بودند که بجای آنکه از حقیقت دیانت و مذهب برای مردم سخن بگویند و خدا شناسی را بانها یادبهند، با از موهمات و یا انکه از علوم عالییه و تحصیلات خود صحبت میکردند ، و کسی نبود فرق موهمات آنها را بنماید ، و تحصیلات آنها را آزمایش کند، کسی نبود ذهن و فکر این مردم را بحقیقت دین روشن ساخته طریق خدا شناسی را بانها اراده نماید کسی نبود آنها را هدایت کرده و از حقایق امور برای آنها گفتگو کند ، سال چشم باز کرده می بیند آنها و هم اینها هوهو بروی هم بنای عقیده و ایابانشان سست و متزلزل گردیده انگشت ندامت بندان

مورخه ۱۴ ژانویه ۱۹۳۳

